
152

31 DE DEZEMBRO DE 2013

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETOS

Ano XVII - Nº 402

DECRETO Nº 3.684, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

Declara de interesse social para fins de desapropriação, o imóvel especificado

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A :

Art.1º  Fica declarada de interesse social, para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, o
imóvel localizado no Município e Comarca de Vargem Grande do Sul-SP, de propriedade de MARIA
CAVALHEIRO RODRIGUES e Outros  (Gleba “C”), ou quem de direito, contendo as seguintes
metragens e confrontações:

Gleba “C”

Inicia-se no ponto B2, de coordenadas UTM Datum Sirgas 2000 W= 304.937,76 S=7.582.656,25,
localizado na confrontação com a Gleba “B” e com o Remanescente do Imóvel Matrícula 10.178,
propriedade de Maria Cavalheiro Rodrigues e Outros, com o qual segue em confrontação, nos
seguintes alinhamentos: Segue até o ponto C1 com azimute de 110º16’17’’ e distância de 269,810m;
deste segue até o ponto C2 com azimute de 153º29’28’’ e distância de 66,969 m; deste segue até
o ponto C3 com azimute de 230º51’11’’ e distância de 87,873m; deste segue até o ponto C4 com
azimute de 189º57’47’’ e distância de 33,816 m; deste segue até o ponto C5 com azimute de
278º26’13’’ e distância de 9,762 m; deste segue até o ponto C6 com azimute de 188º26’13’’ e
distância de 435,071 m; deste segue até o ponto C7 com azimute de 248º58’08’’ e distância de
52,726 m; deste segue até o ponto C8 com azimute de 260º13’36’’ e distância de 56,901 m; deste
segue até o ponto C9 com azimute de 260º06’48’’ e distância de 20,533 m; deste segue até o ponto
C10 com azimute de 260º55’43’’ e distância de 15,443 m; deste segue até o ponto C11 com
azimute de 269º51’07’’ e distância de 119,504 m; deste segue em confrontação com o imóvel
denominado Sítio Cachoeira, propriedade de Terezinha Generoso Morandin e Outros, com divisa
fechada por cerca de arame, nos seguintes alinhamentos: Vai até o ponto C12 com azimute de
273º45’41’’ e distância de 30,868 m; deste segue até o ponto C13 com azimute de 276º57’12’’ e
distância de 35,445 m; deste segue até o ponto C14 com azimute de 275º45’37’’ e distância de
59,690 m; deste segue até o ponto C15 com azimute de 300º12’02’’ e distância de 71,278 m;
deste segue até o ponto C16 com azimute de 268º53’29’’ e distância de 60,034m; deste segue até
o ponto C17 com azimute de 280º24’55’’ e distância de 135,617 m; deste segue em confrontação
com o imóvel matrícula 2.494, propriedade de Espólio de Wilian Cecílio, nos seguintes alinhamentos:
Vai até o ponto C18 com azimute de 48º52’29’’ e distância de 87,499 m; deste segue até o ponto
C19 com azimute de 349º25’47’’ e distância de 2,542 m; deste segue até o ponto C20 com
azimute de 327º13’05’’ e distância de 141,050 m; deste segue até o ponto 4 com azimute de
326º34’15’’ e distância de 32,787 m; deste segue em confrontação com o imóvel matrícula
17.962, onde está em implantação o Conjunto Habitacional Vargem Grande do Sul - D, até o ponto
3 com azimute de 98º26’13’’ e distância de 113,498 m; deste segue em confrontação com a Gleba
“B”, nos seguintes alinhamentos: Vai até o ponto B1 com azimute de 98º26’13’’ e distância de
352,000 m; deste segue até o ponto B2 (início desta descrição) com azimute de 8º26’13’’ e
distância de 502,189 m. O perímetro acima descrito encerra uma área de 24,2865 ha ou 242.865,00
metros quadrados.

Art. 2º O imóvel objeto deste decreto, destina-se à implantação de um Conjunto Habitacional.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 26 de dezembro de 2013.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 26 de dezembro de 2013.

JENIFER FABIANO NICOLAU

D E C R E T O  N.º 3.685, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a denominação de Centro Educacional e Esportivo

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Sr. Nicola Ranzani participou ativamente da Associação Atlética Vargeana,
ali iniciando-se como atleta do time juvenil e membro da equipe que conquistou diversos títulos, entre
eles, o de campeão amador de 1978;

CONSIDERANDO que o Sr. Nicola Ranzani atuou ainda em diversas equipes de futebol de campo da
cidade, conquistando por várias vezes o campeonato municipal;

CONSIDERANDO que o Sr. Nicola Ranzani integrou e defendeu a Seleção da Cidade em vários
campeonatos regionais e destacou-se ainda como atleta de futebol de salão em times que obtiveram
seguidas vitórias;

D E C R E T A:

Art.1º O Centro Educacional e Esportivo, localizado na Rua Geraldina Ribeiro Cavalheiro, n.º 150,
Jardim São Cristóvão, passa a denominar-se oficialmente, a partir desta data, CENTRO
EDUCACIONAL E ESPORTIVO “NICOLA RANZANI”.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto n.º 3.444, de 26 de
dezembro de 2012.

Vargem Grande do Sul, 26 de dezembro de 2013.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 26 de dezembro de 2013.

JENIFER FABIANO NICOLAU

DECRETO N.º 3.686, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 112.684,29
(cento e doze mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos) para atender as
seguintes dotações:



PÁG. 2 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, serão anuladas as seguintes dotações:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO
nº 3.482, de 19/06/2012 e PPA nº 2.894, de 03/06/2009 visando atender ao disposto nos artigos 165
e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de
04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 26 de dezembro de 2013.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 26 de dezembro de 2013.

JENIFER FABIANO NICOLAU

D E C R E T O Nº 3.687, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre denominação de via pública

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º A Rua Dois localizada no Jardim Iracema, passa a denominar-se oficialmente RUA PASTOR
JOSÉ LUIS DA SILVA.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 26 de dezembro de 2013.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 26 de dezembro de 2013.

JENIFER FABIANO NICOLAU

D E C R E T O Nº 3.689, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a municipalização de creche e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o artigo 205 da Constituição Federal determina que a educação é direito de
todos e dever do Estado e da família, e o artigo 208 estabelece que esse direito será efetivado mediante
a garantia de diferentes níveis e etapas educacionais;

CONSIDERANDO que com a instituição do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, Lei n.º 11.494, de 20 de junho de
2007, são assegurados recursos constitucionalmente vinculados para todas as etapas e modalidades da
educação básica;

CONSIDERANDO a concordância da Diretoria Atual do “Clube das Mães” pela municipalização da
mesma;

D E C R E T A:

Art.1º O Poder Executivo Municipal adotará as providências cabíveis para a municipalização da
creche, situada na Rua Praça Coriolano de Lima, n.º 10, centro, mantida pela entidade sem fins
lucrativos “Clube das Mães”, inscrita sob o CNPJ n.º 72.865.264/0001-19.

Art. 2º A municipalização far-se-á mediante a cessão ao Município, pela entidade descrita no artigo
anterior, de todos os direitos de uso de registro da escola junto aos órgãos federais e estaduais de
educação.

Art. 3º Todas as despesas de manutenção do prédio escolar e as decorrentes do seu regular funcionamento
correrão por conta do Poder Público Municipal.

Art. 4º Pelo Poder Público Municipal será instituída no local uma nova unidade de ensino nas
modalidades Creche e Educação Básica, passando a integrar a rede municipal de ensino com a
denominação de “Creche/EMEB Monsenhor Celestino C.Garcia”.

DECRETO N.º 3.688, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 275.337,09
(duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e trinta e sete reais e nove centavos) para atender as
seguintes dotações:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, serão anuladas as seguintes dotações:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO
nº 3.482, de 19/06/2012 e PPA nº 2.894, de 03/06/2009 visando atender ao disposto nos artigos 165
e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de
04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 26 de dezembro de 2013.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 26 de dezembro de 2013.

JENIFER FABIANO NICOLAU



PÁG. 3Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013

PORTARIA

PORTARIA N.º 12.666, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

Aposenta servidor

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º Aposentar a partir de 01/01/2014, o Sr. GENOERSON GALHARDE, Zelador, portador do
RG n.º 8.527.861-SSP/SP, nos termos da Regra Art. 40 (Permanente) Redação de 16.12.1998 – EC
20 e do Art. 23,  Inc. I, II, e III, da Lei Municipal nº 2.628/05, e de conformidade com o Processo
015/2013.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 27 de dezembro de 2013.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de
São Paulo, em 27 de dezembro de 2013.

JENIFER FABIANO NICOLAU

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2013; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Convite 007/2013; OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução das obras de construção de uma trincheira no aterro sanitário do Município
de Vargem Grande do Sul; ASSINATURA: 20/12/2013; VIGÊNCIA: Termo de Recebimento
Definitivo; CONTRATO Nº 124/2013; CONTRATADA: Alfalix Ambiental Eireli; VALOR: R$
147.767,84.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2013; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Convite 006/2013; OBJETO: Contratação de empresa
especializada para elaboração, acompanhamento e desenvolvimento de planejamento estratégico da
Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul; ASSINATURA: 20/12/2013; VIGÊNCIA: 07 meses;
CONTRATO Nº 125/2013; CONTRATADA: Magna Consultoria Empresarial Ltda EPP; VALOR:
R$ 78.000,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2013; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial 95/2013; OBJETO: Contratação de
empresa especializada para  fornecimento de seguro de vida e acidentes pessoais em grupo;
ASSINATURA: 27/12/2013; VIGÊNCIA: 12 meses; CONTRATO Nº 126/2013; CONTRATADA:
Marítima Seguros S.A.; VALOR: R$ 157.214,76.

EXTRATOS DE CONTRATOS

ADITIVOS CONTRATUAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62/2012; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Concorrência nº 04/2012; OBJETO: Prorrogação do prazo
de execução do contrato de obras para realização de empreendimento com 31 unidades habitacionais,

denominado Vargem Grande do Sul “E” no município de Vargem Grande do Sul -SP; ASSINATURA:
18/12/2013; VIGÊNCIA: 12 meses; CONTRATO Nº 107/2012; CONTRATADA: Construtora
Arco Ltda.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74/2013; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Tomada de Preços nº 04/2013; OBJETO: Prorrogação do
contrato de execução de obras de infraestrutura urbana de pavimentação asfáltica, na Av. Vereador
Jose Aleixo – Convenio nº 917/2008 – SPDR/SP; ASSINATURA: 20/12/2013; VIGÊNCIA: 03
meses contados a partir de 24/12/2013; CONTRATO Nº 109/2013; CONTRATADA: Construtora
Scala Guaçu Ltda.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2013; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial nº 092/2013; OBJETO: Aditivo referente
a contratação de empresa para fabricação e instalação de cobertura tipo toldo e sombreadores nas
escolas “Pro Infância e “Nair Bolonha”; ASSINATURA: 26/12/2013; CONTRATO Nº 121/2013;
CONTRATADA: Onailme Felisberto Marcondes Me; VALOR: R$ 29.999,20.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2013; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial nº 13/2013; OBJETO: Prorrogação do
contrato de fornecimento de gás liquefeito de petróleo para atendimento emergencial e especial das
famílias carentes do municipio; ASSINATURA: 27/12/2013; VIGÊNCIA: até 31/12/2014;
CONTRATO Nº 15/2013; CONTRATADA: Joyce Merlin dos Santos Me.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2013

Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para merenda
escolar com entregas parceladas pelo período de 12 meses.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul torna público a todos quanto possa interessar, os
preços praticados e registrados no Pregão em referência, conforme segue:

DETENTORA 1
Denominação: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
Endereço: Rua Sete, 159, Centro – Corumbataí - SP
CNPJ: 53.437.315/0001-67
Representante Legal: Anderson Carlos Augusto
CPF: 294.192.188-56
Item/ Descrição do Material / Quantidade Registrada/ Preço Unitário.

ITEM 1 - ARROZ TIPO I CLASSE LONGO FINO SUBGRUPO POLIDO. INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL PORÇÃO DE 50 G (1/4 XÍCARA DE CHÁ): VALOR ENERGÉTICO 170 A 185
KcAL; CARBOIDRATOS 39 A 40G; PROTEÍNAS MÍNIMO DE 3,0 G; GORDURAS TOTAIS 0 G;
GORDURAS SATURADAS 0 G; GORDURAS TRANS 0 G; FIBRA ALIMENTAR MENOR OU IGUAL
A 2 G; SÓDIO MÁXIMO DE 25 MG.
Quantidade Estimada – 23.000 (Vinte e três mil) quilos
Preço Unitário – R$ 1,62 (Um real e sessenta e dois centavos)
Marca: Prato Lindo

ITEM 2 - FEIJÃO CLASSE CORES COR CLARA TIPO I CARIOCA PACOTES DE 01 KG.
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 60 G (1/2 XÍCARA). VALOR ENERGÉTICO: 157 A
210 KCAL. CARBOIDRATOS: MÍNIMO DE 32 G. PROTEÍNAS: 11 A 14 G. GORDURAS TOTAIS:
MÁXIMO DE 0,7 G. GORDURAS SATURADAS: 0 G. GORDURAS TRANS: 0 G. FIBRA ALIMENTAR:
MENOR OU IGUAL A 25 G. SÓDIO: MENOR OU IGUAL A 10 MG.
Quantidade Estimada – 6.000 (Seis mil) pacotes
Preço Unitário – R$ 3,98 (Três reais e noventa e oito centavos)
Marca: Irano

ITEM 8 - BISCOITO DOCE / MAISENA PCT C/ 200 G. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO
DE 30 G (6 BISCOITOS); VALOR ENERGETICO 120 A 140 Kcal; CARBOIDRATOS MÁXIMO DE
25 G; PROTEÍNAS 1,5 A 3 G; GORDURAS TOTAIS MÁXIMO DE 4,7 G; GORDURAS SATURADAS
MÁXIMO 2,2 G; GORDURAS TRANS 0 G; FIBRA ALIMENTAR MENOR OU IGUAL A 1,5 G;
SÓDIO MÁXIMO DE 160 MG.
Quantidade Estimada –  7.000 (Sete mil) pacotes
Preço Unitário – R$ 0,88 (oitenta e oito centavos)
Marca: Bauducco

ITEM 13 - EXTRATO DE TOMATE LATA ABRE FÁCIL OU EMBALAGEM TETRA PAK PESO
VARIÁVEL 340 G A 370 G. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 30 G (2 COLHERES DE
SOPA): VALOR ENERGÉTICO: 15 A 22 KCAL. CARBOIDRATOS: 3,1 A 4,5 G. PROTEÍNAS: 0,6

PUBLICAÇÕES TRIMESTRAIS

Art. 5º O Departamento de Educação ficará responsável pelo acompanhamento e fiscalização de
todo o processo de municipalização de que trata o presente Decreto.

Art.6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

 Vargem Grande do Sul, 26 de dezembro de 2013.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 26 de dezembro de 2013.

JENIFER FABIANO NICOLAU



PÁG. 4 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013

A 1,0 G. GORDURAS TOTAIS: 0 G. GORDURAS SATURADAS: 0 G. GORDURAS TRANS: 0 G.
FIBRA ALIMENTAR: MENOR OU IGUAL A 1 G. SÓDIO: MÁXIMO DE 135 MG.
Quantidade Estimada – 14.000 (Quatorze mil) unidades
Preço Unitário – R$ 1,84(Um real e oitenta e quatro centavos)
Marca: Val

ITEM 17 - FERMENTO EM PÓ QUÍMICO LATAS COM 100 G.
Quantidade Estimada – 500 (quinhentas) latas
Preço Unitário – R$ 1,19 (Um real e dezenove centavos)
Marca: Trisanti

ITEM 19 - AGRIN
RANCO - FRASCO PLÁSTICO C/ 750 ML.
Quantidade Estimada – 1.600 (Um mil e seiscentos) unidades
Preço Unitário – R$ 0,78 (Setenta e oito centavos)
Marca: Palhinha

ITEM 20 - LEITE EM PO INTEGRAL PACOTES DE 1 KG. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
PORÇÃO DE 25 G (2 COLHERES DE SOPA). VALOR ENERGETICO: 120 A 160 KCAL.
CARBOIDRATOS: 9,5 A 15 G. PROTEINAS: 6,5 A 8 G. GORDURAS TOTAIS: MAXIMO DE 8 G.
GORDURAS SATURADAS: MAXIMO DE 5 G. GORDURAS TRANS: MAXIMO DE 0,6 G. FIBRA
ALIMENTAR: 0 G. CALCIO: 200 A 300 MG. SODIO: MAXIMO DE 150 MG.
Quantidade Estimada – 8.500 (Oito mil e quinhentos) pacotes
Preço Unitário – R$ 10,97(Dez reais e noventa e sete centavos)
Marca: Romano

ITEM 22 - DUETO MILHO E ERVILHA EM CONSERVA EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ E/
OU LATA. PESO DRENADO: 200 G. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 130 G (1
XÍCARA DE CHÁ): VALOR ENERGÉTICO: 100 A 120 KCAL. CARBOIDRATOS: 19 A 25 G.
PROTEÍNAS: MÍNIMO DE 2,3 G. GORDURAS TOTAIS: MÁXIMO DE 1 G. GORDURAS
SATURADAS: 0 G. GORDURAS TRANS: O G. FIBRA ALIMENTAR: MENOR OU IGUAL A 5 G.
SÓDIO: MÁXIMO DE 606 MG.
Quantidade Estimada – 2.400 (duas e quatrocentas) unidades
Preço Unitário – R$ 1,47 (Um real e quarenta e sete centavos)
Marca: Goiás Verde

ITEM 24 - ORÉGANO EMBALAGENS DE 50 A 100 G. PRODUTOS NATURAIS, CONSTITUÍDOS
DE FOLHAS GENUÍNAS DA ESPÉCIE, SÃS, LIMPAS, DESIDRATADO E ESPECÍFICO PARA
CULINÁRIA. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E QUÍMICAS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.
Quantidade Estimada – 48 (quarenta e oito) quilos
Preço Unitário – R$ 23,80 (Vinte e três reais e oitenta centavos)
Marca: Prolar

DETENTORA 2
Denominação: LOURENÇO BERTI FILHO EPP
Endereço: Avenida 9 de Julho, 125, Centro – São José do Rio Pardo - SP
CNPJ: 05.419.465/0001-03
Representante Legal: Lourenço Snidarcis Berti
CPF: 382.363.318-06
Item/ Descrição do Material / Quantidade Registrada/ Preço Unitário.

ITEM 4 - AÇÚCAR CRISTAL EM PACOTES COM 05 KG. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO
DE 5 G (1 COLHER DE CHÁ) - VALOR ENERGÉTICO: 20 KCAL, CARBOIDRATOS: 5 G,
PROTEÍNAS: 0 G, GORDURAS TOTAIS: 0 G, GORDURAS SATURADAS: 0 G, GORDURAS TRANS:
0 G, FIBRA ALIMENTAR: 0 G, SÓDIO: 0 MG.
Quantidade Estimada – 5.700 (Cinco mil e setecentos) quilos
Preço Unitário – R$ 1,22(Um real e vinte e dois centavos)
Marca: Colombo

ITEM 5 - SAL REFINADO IODADO 1 KG.
Quantidade Estimada – 1.800 (Um mil e oitocentos) quilos
Preço Unitário – R$ 0,60 (Sessenta centavos)
Marca: Finosal

ITEM 15 - MARGARINA SEM SAL POTES COM 500 G. MÍNIMO DE 70% DE LIPÍDIOS.
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 10 G (1 COLHER DE SOPA): VALOR ENERGÉTICO:
59 A 75 KCAL. CARBOIDRATOS: 0 G. PROTEÍNAS: 0 G. GORDURAS TOTAIS: 6,5 A 8 G.
GORDURAS SATURADAS: MÁXIMO 2,5 G. GORDURAS TRANS: 0 G. FIBRA ALIMENTAR: 0 G.
SÓDIO: 0 MG.
Quantidade Estimada – 3.000 (Três mil) unidades
Preço Unitário – R$ 2,83(Dois reais e oitenta e três centavos)
Marca: Claybom

ITEM 16 - OLEO DE SOJA TIPO I REFINADO 900 ML. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO
DE 13 ML ( 1 COLHER DE SOPA ). VALOR ENERGETICO: 108 KCAL. CARBOIDRATOS: 0 G.
PROTEINAS: 0 G. GORDURAS TOTAIS: 12 G. GORDURAS SATURADAS: 2 G. GORDURAS
TRANS: 0 G. FIBRA ALIMENTAR: 0 G. SODIO: 0 MG. VITAMINA E: 1,5 A 2,8 MG.
Quantidade Estimada – 7.000 (Sete mil) unidades

Preço Unitário – R$ 3,02 (Três reais e dois centavos)
Marca: ABC

DETENTORA 3
Denominação: MERCANTIL PAULISTA 250 LTDA
Endereço: Rua Geraldo Lofrano, 379, Jd Margarida – São José Rio Pardo - SP
CNPJ: 62.225.370/0001-84
Representante Legal: José Osvaldo Merli
CPF: 357.258.858-87
Item/ Descrição do Material / Quantidade Registrada/ Preço Unitário.

ITEM 3 - ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO EMBALAGEM COM 400G. O PRODUTO
DEVE SER ENRIQUECIDO COM MÍNIMO DE 07 VITAMINAS (0,5 MG FERRO OPCIONAL).
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 20 G (2 COLHERES DE SOPA). VALOR
ENERGETICO: 74 A 82 KCAL. CARBOIDRATOS: 17 A 19 G. PROTEÍNAS: 0,2 A 2G. GORDURAS
TOTAIS: MÁXIMO DE 0,5 G. GORDURAS SATURADAS: MÁXIMO 0,1 G. GORDURAS TRANS:
0 G. FIBRA ALIMENTAR: MENOR OU IGUAL A 1,5 G. SÓDIO: MÁXIMO DE 40 MG.
Quantidade Estimada – 4.500 (Quatro mil e quinhentos) unidades
Preço Unitário – R$ 1,72 (Um real e setenta e dois centavos)
Marca: Sustentare

ITEM 9 - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER CONTENDO FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E/OU AMIDO E/OU FÉCULA, ÓLEO VEGETAL
E/OU GORDURA VEGETAL. PACOTES COM 200 G. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO
DE 30 G (4 - 7 BISCOITOS): VALOR ENERGÉTICO: 123 A 135 KCAL. CARBOIDRATOS: MÁXIMO
DE 20 G. PROTEÍNAS: ATÉ 3,8 G. GORDURAS TOTAIS: MÁXIMO DE 5,1 G. GORDURAS
SATURADAS: MÁXIMO 2,4 G. GORDURAS TRANS: 0 G. FIBRA ALIMENTAR: MENOR OU
IGUAL A 1,5 G. SÓDIO: MÁXIMO DE 230 MG.
Quantidade Estimada – 1.700 (Um mil e setecentos) pacotes
Preço Unitário – R$ 0,77 (Setenta e sete centavos)
Marca: Vesúvio

ITEM 23 - TRIGO PARA QUIBE PRODUZIDO E EMBALADO CONFORME DETERMINA A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES HERMETICAMENTE
FECHADOS, COM 500 G CADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.
Quantidade Estimada – 360(Trezentos e sessenta) quilos
Preço Unitário – R$ 2,19 (Dois reais e dezenove centavos)
Marca: Kinino

DETENTORA 4
Denominação: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: R Wilk Ferreira Souza, 251, D. Industrial – S. J. Rio Preto - SP
CNPJ: 08.528.442/0001-17
Representante Legal: Ale Mussi Faitarone Junior
CPF: 043.879.208-40
Item/ Descrição do Material / Quantidade Registrada/ Preço Unitário.

ITEM 6 - FUBÁ DE MILHO ESPECIAL PACOTES DE 01 KG. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
PORÇÃO DE 50 G (1/2 XICARA CHA). VALOR ENERGETICO: 175 A 190 KCAL.
CARBOIDRATOS: 35 A 40 G. PROTEINAS: MÍNIMO DE 4 G. GORDURAS TOTAIS: MAXIMO DE
2,5 G. GORDURAS SATURADAS: 0 G. GORDURAS TRANS: 0 G. FIBRA ALIMENTAR: MENOR
OU IGUAL A 8 G. SODIO: MENOR QUE 5 MG.
Quantidade Estimada – 900 (Novecentos) unidades
Preço Unitário – R$ 1,20 (Um real e vinte centavos)
Marca: Nutrimilho

ITEM 7 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - SC. 50 KG.
Quantidade Estimada – 500(Quinhentos) sacos
Preço Unitário–R$ 65,95(Sessenta e cinco reais e noventa e cinco centavos)
Marca: Ana Bella

ITEM 10 - GELATINA EM PÓ DIVERSOS SABORES EMBALAGEM DE 01 KG COM RENDIMENTO
MÍNIMO DE 60 PORÇÕES. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO 20 G (2 COLHERES DE
SOPA OU QUANTIDADE SUFICIENTE PARA O PREPARO DE 100-120 G DA SOBREMOSA
PRONTA). VALOR ENERGÉTICO 29 A 75 KcAL; CARBOIDRATOS 5,5 A 17 G; PROTEÍNAS
MÍNIMO DE 1,0 G; GORDURAS TOTAIS 0 G; GORDURAS SATURADAS 0 G; GORDURA TRANS
0 G; FIBRA ALIMENTAR 0 G; SÓDIO MÁXIMO DE 100 MG.
Quantidade Estimada – 500 (Quinhentos) quilos
Preço Unitário – R$ 4,18 (Quatro reais e dezoito centavos)
Marca:  Sustentare

ITEM 11 - MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO PACOTES COM 500 G. INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL PORÇÃO DE 80 G (1 XÍCARA DE CHÁ). VALOR ENERGÉTICO: 275 A 290
KCAL. CARBOIDRATOS: 58 A 62 G. PROTEÍNAS: 8,2 A 10,5 G. GORDURAS TOTAIS: MÁXIMO
DE 1,1 G. GORDURAS SATURADAS: MÁXIMO DE 0,5. GORDURAS TRANS: 0 G. FIBRA
ALIMENTAR: MENOR OU IGUAL A 5 G. SÓDIO: MÁXIMO DE 20 MG.
Quantidade Estimada – 5.100 (Cinco mil e cem) pacotes
Preço Unitário – R$ 1,38 (Um real e trinta e oito centavos)
Marca: Renata



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013 PÁG. 5

ITEM 12 - MACARRÃO COM OVOS TIPO PADRE NOSSO PCT C/ 500 G. INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL PORÇÃO DE 80 G (1 XÍCARA DE CHÁ); VALOR ENERGÉTICO 275 A 290 Kcal;
CARBOIDRATOS 58 A 62 G; PROTEÍNAS 8,2 A 10,5; GORDURAS TOTAIS MÁXIMO DE 1,1 G;
GORDURAS SATURADAS MÁXIMO DE 0,5 G; GORDURAS TRANS 0 G; FIBRA ALIMENTAR
MENOR OU IGUAL A 5 G; SÓDIO MÁXIMO DE 20 MG.
Quantidade Estimada – 5.100 (Cinco mil e cem) pacotes
Preço Unitário – R$ 1,38 (Um real e trinta e oito centavos)
Marca: Renata

ITEM 14 - AMIDO DE MILHO EMBALAGEM COM 500 G. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
PORÇÃO DE 20 G (1 COLHER DE SOPA). VALOR ENERGETICO: 64 A 72 KCAL.
CARBOIDRATOS: 16 A 19 G. PROTEINAS: 0 G. GORDURAS TOTAIS: 0 G. GORDURAS
SATURADAS: 0 G. GORDURAS TRANS: 0 G. FIBRA ALIMENTAR: 0 G. SODIO: 0 MG.
Quantidade Estimada – 200 (Duzentos) unidades
Preço Unitário – R$ 1,81 (Um real e oitenta e um centavos)
Marca: Tec Nutri

ITEM 18 - QUEIJO RALADO TIPO PARMESÃO PCT C/ 50 G. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
PORÇÃO DE 10 G (1 COLHER DE SOPA). VALOR ENERGETICO: 40 A 50 KCAL.
CARBOIDRATOS: ATÉ 1,2 G. PROTEINAS: 3 A 4 G. GORDURAS TOTAIS: MAXIMO DE 4,2 G.
GORDURAS SATURADAS: MAXIMO DE 2,5 G. GORDURAS TRANS: 0 G. FIBRA ALIMENTAR:
0 G. SODIO: MAXIMO DE 150 MG.
Quantidade Estimada – 4.900 (Quatro mil e novecentos) unidades
Preço Unitário – R$ 1,85 (Um real e oitenta e cinco centavos)
Marca: Vigor

ITEM 25 - COLORAU/COLORÍFICO MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA COM
URUCUM EM PÓ OU EXTRATO OLEOSO DE URUCUM, ADICIONADO OU NÃO DE ÓLEOS
COMESTÍVEIS. DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSA, ISENTO DE MATERIAL ESTRANHO
A SUA ESPÉCIE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES HERMETICAMENTE FECHADOS, COM
300 A 500 G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.
Quantidade Estimada – 130 (Cento e trinta) quilos
Preço Unitário – R$ 3,25 (Três reais e vinte e cinco centavos)
Marca: Sinhá

Vargem Grande do Sul, 20 de dezembro de 2013.

Isabel Aparecida Visconde Borges Frigini
Diretor de Licitações e Compras

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2013

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES BOVINA E DE FRANGO
PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR COM ENTREGAS SEMANAIS PELO PERÍODO
DE 12 MESES.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul torna público a todos quanto possa interessar, os
preços praticados e registrados no Pregão em referência, conforme segue:

DETENTORA 1
Denominação: CAJURU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Rua Jonas Jacob Santana, 85, Centro – Cajuru - SP
CNPJ: 04.662.776/0001-28
Representante Legal: José Paulo Candido Junior
CPF: 057.057.438-23
Item/ Descrição do Material / Quantidade Registrada/ Preço Unitário.

ITEM 2 - CARNE BOVINA DE 1ª CATEGORIA, PATINHO, CORTE EM TIRAS/CUBOS, COM
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF, CONGELADA. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM A VÁCUO ENCOLHÍVEL, COM PESO LÍQUIDO DE 2 KG. O PRODUTO DEVERÁ
TER VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, ROTULAGEM DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 5 % DE GORDURA.
Quantidade Estimada – 10.660,00 (Dez mil e seiscentos e sessenta) quilos
Preço Unitário – R$ 9,42 (Nove reais e quarenta e dois centavos)
Marca: Gold Meat

DETENTORA 2
Denominação: DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
Endereço: Rua Marcos Freire, 113, Pq das Arvores – Araras - SP
CNPJ: 00.024.415/0001-03
Representante Legal: Rita de Cássia Corrêa Dias
CPF: 095.819.268-52
Item/ Descrição do Material / Quantidade Registrada/ Preço Unitário.

ITEM 3 - FRANGO DESOSSADO, CORTE SASSAMI, SEM ADIÇÃO DE SAL E TEMPEROS, COM
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF, CONGELADO. ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA, COM PESO LÍQUIDO DE
APROXIMADAMENTE 1 KG POR EMBALAGEM. O PRODUTO DEVETÁ TER VALIDADE
MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO E APRESENTAR ROTULAGEM DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
Quantidade Estimada – 18.000 (Dezoito mil) quilos
Preço Unitário – R$ 7,33 (Sete reais e trinta e três centavos)
Marca: Seva

ITEM 4 - FRANGO DESOSSADO, CORTE COXA E SOBRECOXA, COM PELE, SEM ADIÇÃO DE
SAL E TEMPEROS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF, CONGELADO.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA, COM PESO LÍQUIDO
DE APROXIMADAMENTE 2 KG POR EMBALAGEM. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE
MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO E APRESENTAR ROTULAGEM DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
Quantidade Estimada – 2.040,00 (Dois mil e quarenta) quilos
Preço Unitário – R$ 5,97 (Cinco reais e noventa e sete centavos)
Marca: Le vida

DETENTORA 3
Denominação: J. L. RODRIGUES ALIMENTOS ME
Endereço: Rua João Albarelo, 4, Centro – Brodowski - SP
CNPJ: 09.301.795/0001-42
Representante Legal: Jorge Luiz Rodrigues
CPF: 065.414.548-25
Item/ Descrição do Material / Quantidade Registrada/ Preço Unitário.

ITEM 1 - CARNE BOVINA DE 1ª CATEGORIA, PATINHO MOÍDO, COM REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF, CONGELADA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM A
VÁCUO ENCOLHÍVEL, COM PESO LÍQUIDO DE 2 KG. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE
MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, ROTULAGEM DE ACORDO COM
A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 5 % DE GORDURA.
Quantidade Estimada – 10.280 (Dez mil e duzentos e oitenta) quilos
Preço Unitário – R$ 9,38 (Nove reais e trinta e oito centavos)
Marca: Mult Beef

Vargem Grande do Sul, 20 de dezembro de 2013.

Isabel Aparecida Visconde Borges Frigini
Diretor de Licitações e Compras

ATA DA 135º SESSÃO DA JARI
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze, às 10:00 horas, em sua
sede s i tuada na  Rua Sete  de  Setembro n . º  159,  Centro ,  nes ta  c idade,  reuniram-se  os
membros  t i tu lares  da  “JARI” –  Junta  Adminis t ra t iva  de  Recursos  de  Infração,  sob a
presidência do Dr. Joaquim V. do Nascimento Neto, o qual convocou a mim, Sra. Natalina
Alves da Si lva,  para  secretar iá- la ,  reunir  dados e  redigir  a  presente  ATA, juntamente
com os membros ti tulares,  Sr.  Fábio Augusto da Costa e  Sr.  João Domingos Mazarini,
iniciando os trabalhos a ata da sessão anterior foi aprovada e passou-se ao  julgamento
dos recursos das  infrações que se  seguem: PROCESSO N° 019/2013,  in teressado Sr.
Francisco Ademir  dos Santos ,  para  o  qual  negaram provimento ao recurso,  v.u. ,  de
c o n f o r m i d a d e  c o m  o  r e l a t ó r i o  e  o  v o t o  d o  r e l a t o r  ;  P R O C E S S O  N °  0 1 8 / 2 0 1 3 ,
in teressada Sra .  Carol ina  Souza Cabral ,  para  o  qual  deram provimento ao recurso,
v.u. ,  de conformidade com o relatório e o voto do relator e PROCESSO N° 022/2013,
i n t e r e s s a d o  S r.  A r n a l d o  A l v e z  d e  A z e v e d o ,  p a r a  o  q u a l  n e g a r a m   p ro v i m e n t o  a o
recurso ,  v.u . .  Eu  Sra .  Na ta l ina  Alves  da  S i lva ,  r ed ig i  a  p resen te  ATA e  subsc revo
___________________________,  jun tamente  com os  membros  Sr.  Fábio  Augus to  da
C o s t a  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  e  S r.  J o ã o  D o m i n g o s  M a z z a r i n i
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  e ,  t a m b é m ,  p e l o  P r e s i d e n t e   D r.  J o a q u i m  V.  d o
N a s c i m e n t o  N e t o  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .

Relação da 135ª ATA JARI de 12 de Dezembro de 2013 N.º prot. Julgamento N.º AIT
CAROLINE SOUSA CABRAL 018/2013 Deferido F4700017463-1
FRANCISCO ADEMIR DOS SANTOS 019/2013 Indeferido F4700016913-1
ARNALDO ALVES DE AZEVEDO 022/2013 Indeferido F4700017574-1

ATA DA JARI



PÁG. 6 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013

ATO CONCESSÓRIO

SAE- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

VARGEM GRANDE DO SUL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2009; CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação 001/2009; OBJETO:
Adequação do contrato HSV/008/228/2009, referente ao fornecimento de energia elétrica para a

ADITIVO CONTRATUAL

unidade consumidora “Estação de “Tratamento de Esgoto” `a Resolução nº 414/2010 da ANEEL;
ASSINATURA: 02/12/2013; CONTRATO Nº HSV/0008/6482/2013; CONTRATADA: Elektro
Eletricidade e Serviços S/A.



PÁG. 7Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 8 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013 PÁG. 9



PÁG. 10 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG.11Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 12 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG.13Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 14 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG.15Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 16 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG.17Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 18 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG.19Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 20 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG.21Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 22 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG.23Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 24 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 25Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 26 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 27Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 28 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 29Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 30 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 31Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 32 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 33Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 34 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 35Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 36 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 37Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 38 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 39Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 40 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 41Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 42 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 43Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 44 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 45Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 46 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 47Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 48 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013



PÁG. 49Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul31 de Dezembro de 2013



PÁG. 50 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 31 de Dezembro de 2013


